
(104) 
Onsdag den 16. januar 2008 (S 329) 825 

Det, jeg også har hørt i de tilkendegivelser, vi 
har fået fra Domstolsstyrelsen, er, at det lige 
præcis er de formål, man forsøger at leve op til. 

Kl. 15:24 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Ole Vagn Christensen. 

Kl. 15:24 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jeg vil bede ministeren om at undersøge det her 
en gang mere hos Domstolsstyrelsen -  jeg ved 
ikke, om jeg skal fremsende et spørgsmål til ju- 
stitsministeren om det. 

Der er altså 100 km og nogle trafikale forhold, 
som gør, at det er umuligt at nå frem på under 3 
timer eller noget i den retning. Synes ministeren 
virkelig, at det er et kvalificeret s var, at Dom- 
stolsstyrelsen har haft det med i sine overvejel- 
ser, når man begynder at give retspræsidenten 
ret til at trække sager til Holstebro, hvilket vi 
bl.a. diskuterede her i Folketinget lige før jul? 

Det, vi spurgte om, og det, som jeg fik svar 
på, var, om justitsministeren ville bekræfte, at 
hovedparten af retssager, der vedrører lokalom- 
rådet og hører til et afdelingskontor, både civile 
sager og straffesager, vil blive behandlet på af- 
delingskontorets tingsted; at den permanente 
bemanding på afdelingskontoret også omfatter 
jurister; og at afdelingskontoret fra den 1. august 
også skal behandle det, som betegnes som små- 
sager, hvor reformen først træder i kraft den 1. 
januar 2008. Det var det, vi spurgte om, da vi så- 
dan set skulle have afgjort, hvorvidt jeg kunne 
gå ind for denne domstolsreform, og spørgsmå- 
let blev rejst gennem vores ordfører. 

Så lad være med at sige, at vi sådan set er 
gidsler i det her, for i Socialdemokratiet ved vi 
helt nøjagtig, hvad vi mener med et afdelings- 
kontor, der ligger 100 km væk. 

Kl. 15:26 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Jeg skal gøre opmærksom på, at der er 1 minuts 
taletid til spørgsmålene her. Justitsministeren. 

Kl. 15:26 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til hr. Ole Vagn Christensen, at det 
har været fuldstændig klart for alle, der har del- 
taget i forhandlingerne, og som har beskæftiget 
sig med det her område, at formålet med dom- 
stolsreformen er at decentralisere hele retssyste- 
met, så man får flere sager, der starter lokalt ude 
i byretterne, men at man gør byretterne større, 
altså flytter dem sammen til større enheder. 

Det har været klart for enhver, og det har be- 
tydet -  og det har hverken jeg eller andre lagt 

skjul på i den offentlige debat, heller ikke på de 
mange borgermøder, jeg har haft rundtomkring 
i landet -  at der er mange borgere, der kommer 
til at transportere sig længere. Men vurderingen, 
var jo også fra Folketingets side, at da de fleste 
borgere måske kun er i kontakt med domstols- 
systemet én gang i deres liv, er det afgørende jo 
ikke, om det tager 1 eller 2 timer at komme der- 
til. Da er det jo væsentligere, at man får en hur- 
tig, effektiv og dygtig behandling. Det var bl.a. 
derfor, at der var meget bred tilslutning til for- 
slaget her i Folketinget. 

Hvor meget der skal ligge i Thisted, hvor me- 
get der skal ligge på hovedtingstedet, er ikke no- 
get, som Folketinget kan begynde at blande sig i. 
Det må jo være noget, som den lokale byrets- 
præsident, der kender opgaverne, og som ken- 
der de forskellige sager, er bedst til at vurdere. 

Kl. 15:27 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Ole Vagn Christensen. 

Kl. 15:28 
Ole Vagn Christensen (S): 
Jamen retspræsidenten har over for en række 
mennesker oplyst, at der ikke er økonomi til at 
holde et afdelingstingsted med en dommerbe- 
manding kørende. Det, der jo er det store pro- 
blem her, er, at man har koblet hele det område 
af, der hedder Thy og Mors, og som har de her 
forhold at leve under, fordi de ligger i udkanten. 
Der er altså, som jeg siger, 100 km. 

Men jeg har ikke læst svaret, nr. 63, som at 
man ikke kan have en vurdering af, hvad der er 
behov for af dommere ved afdelingstingstedet. 
Sådan har jeg ikke læst det svar, der er i nr. 63. 
Jeg har tværtimod læst, at der er mulighed der- 
for. Og når 40 pet. af retssagerne i dag er i det 
område, så er det vel ikke helt urimeligt, at vi 
rejser det krav, og at vi beder ministeren, som er 
ansvarlig for Domstolsstyrelsen, om det -  lige- 
som at gå med til over for retspræsidenten, hvad 
retspræsidenten kan. Jeg går virkelig ud fra, at 
det er sådan, det politiske system fungerer. 

Kl. 15:29 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Justitsministeren. 

Kl. 15:29 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Domstolene er uafhængige, og i forbindelse 
med vores store reform var det helt klare sigte 
og det, der var et ønske fra Folketingets partier, 
at det, når det gælder de store civilsager, når det 
gælder langt de fleste store straffesager, er i or- 
den, at man flyttede dem til store byretter, hvor 


